Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 1

Eleição da Assembleia da República

EDITAL N.º 40/2024

Inscrição para o recrutamento de agentes eleitorais

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga, torna público que, nos termos do n.º 1 e

3 do artigo 4.º da Lei n.º 22/99 de 21 de abril, a inscrição para o recrutamento de agentes eleitorais que poderão vir a

desempenhar funções de membros das mesas das assembleias ou secções de voto na Eleição Legislativa de 2024 pode ser

realizada em https://www.portaldoeleitor.pt/ (plataforma disponibilizada pela Administração Eleitoral da Secretária Geral do

Ministério da Administração Interna).

Os agentes eleitorais exercem funções de membros das mesas nas situações previstas na Lei n.º 22/99, de 21 de abril, tendo

direito a uma gratificação de nos termos da referia lei, isenta de tributação.

Para constar se mandou passar o presente edital que será afixado nos lugares de estilo e publicitado no sítio de internet do
Município.

Braga, Paços do Município,

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República     | Jornais: Locais        Regionais      Nacionais        | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt
https://www.portaldoeleitor.pt/

		2024-01-29T11:24:54+0000
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-01-29T13:34:26+0000